台南市崑山高級中學101學年度第二學期（二）年級（康軒）版（健體）領域學校課程計畫
學習總目標：
1.透過活動，學習兩性相處、不侵犯他人及保護自己的能力。
2.能夠熟練所學會的急救技能，並在必要時做出最完善的發揮。
3.認識食物選擇、營養、衛生與健康的關係。
4.
學會專項運動技能，並能從事自己擅長的運動，以增進個體發展。
5.透過休閒活動的參與，達到增進健康的目的。
	起訖週次
	起訖日期
	主    題
	單元名稱
	對應能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源
	評量方式
	重大議題
	十大基本能力

	一
	2/15
	
	
	預備週
	
	
	
	
	
	
	


1-3-3






2-4-6

2-4-7
	 釐清情感關係中的性別刻板模式。

2-4-8 學習處理與不同性別者的情感關係。
	四、表達、溝通與分享

十、獨立思考解決問題

	二
	2/18
│

2/23
世界母語日
	第５單元休閒運動總動員
	４空舞竹鈴(扯鈴)
	3-3-1 計畫發展特殊性專項運動技能。

3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。

4-3-2 選擇提升休閒活動參與的方法，並執行個人終生運動計畫。

4-3-5 培養欣賞運動美感與分析比賽能力。
	1.了解扯鈴、扯鈴比賽的種類及方式。

2.學會扯鈴仰觀星斗、望月、倒掛金鐘及金龍繞玉柱等基本動作。


	1.複習運鈴、調鈴、開現、繞線等基本動作。

2.實施仰觀星斗、望月及倒掛金鐘(大輪迴)等動作。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【性別平等教育】

1-4-5 接納自己的性別特質。
【全民國防教育教育】1-4-2了解國家安全與社會發展、國家生存的關係

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊



3-3-2 


3-3-3


3-3-4


4-3-2 


2.

1-4-5
	 接納自己的性別特質。

【人權教育】

2-4-1 了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【全民國防教育教育】1-4-5了解現階段國防的基本戰略

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


1-3-3 





2-4-6

2-4-7
	 釐清情感關係中的性別刻板模式。

2-4-8 學習處理與不同性別者的情感關係。
	四、表達、溝通與分享

十、獨立思考解決問題


3-3-2 


3-3-3


3-3-4


4-3-2 


1-4-5
	 接納自己的性別特質。

【人權教育】

2-4-1 了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【全民國防教育教育】1-4-5了解現階段國防的基本戰略

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


1-3-3






2-4-6

2-4-7
	 釐清情感關係中的性別刻板模式。

2-4-8 學習處理與不同性別者的情感關係。
	四、表達、溝通與分享

十、獨立思考解決問題


3-3-2

3-3-3

3-3-4

1-4-5 

2-4-1
	 了解文化權並能欣賞、包容文化差異。

【家政教育】

4-4-1 肯定自己，尊重他人。
【全民國防教育教育】1-4-5了解現階段國防的基本戰略

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題


1-3-2

1-3-3


2-4-9 

2-4-10 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考解決問題


3-3-2

3-3-3

3-3-4

1-4-5 

2-4-1
	 了解文化權並能欣賞、包容文化差異。

【家政教育】

4-4-1 肯定自己，尊重他人。
【全民國防教育教育】1-4-5了解現階段國防的基本戰略

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題


1-3-2

1-3-3


2-4-9 

2-4-10 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考解決問題


3-3-2

3-3-3

3-3-4

1-4-5 

2-4-1
	 了解文化權並能欣賞、包容文化差異。

【家政教育】

4-4-1 肯定自己，尊重他人。
【全民國防教育教育】1-4-5了解現階段國防的基本戰略

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題


1-3-2

1-3-3


2-4-9 

2-4-10 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考解決問題


1-3-1 

3-3-1 

3-3-4

4-3-5
	 培養欣賞運動美感與分析比賽的能力。

6-3-2 肯定家庭教育及社會支持的價值，願意建立正向而良好的人際關係。
	1.了解慢速壘球的起源與基本裝備。

2.了解比賽防守陣型的各個位置及用意。

3.了解慢速壘球的規則。

4.學會踩壘接球及觸殺的動作要領。


	1.介紹慢速壘球的起源。

2.教師說明慢速壘球的基本裝備及辨識方法。

3.教師示範並說明投手投球動作。

4.教師複習前一節內容，並教授踩壘接球動作說明。

5.教師分析說明觸殺的動作要領。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【性別平等教育】

1-4-5 接納自己的性別特質。
【全民國防教育教育】2-4-2建立保家衛國的全民防衛意識

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊


4-3-2


6-3-2


3-3-3

一、

三、
	生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐


1-3-1 

3-3-1 

3-3-4

4-3-5
	 培養欣賞運動美感與分析比賽的能力。

6-3-2 肯定家庭教育及社會支持的價值，願意建立正向而良好的人際關係。

【第一次評量週】
	1.學會踩壘接球及觸殺的動作要領。

2.學會投手投球的動作要領。

3.養成遵守規則服從裁判的運動精神。

4.養成誠實、團隊合作的運動家風範。
	1.介紹防守陣型的概念。

2.進行「命中紅心」活動。

3.進行「左右搖擺」及「第一類接觸」活動。

4.教導學生簡易的慢壘球記錄方法，使學生更清楚比賽情況。

5.透過運動競賽體認競爭與合作在運動比賽中扮演的重要角色。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【性別平等教育】

1-4-5 接納自己的性別特質。
【全民國防教育教育】2-4-2建立保家衛國的全民防衛意識
	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊


4-3-2


6-3-2


1.

3-3-3

一、

三、
	生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐


1-3-1

3-3-2 

3-3-4

4-3-5 

1-4-5

五、
	尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


5-3-3

一、
了解自我與發展潛能

五、
	尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考與解決問題


1-3-1

3-3-2 

3-3-4

4-3-5 

1-4-5

五、
	尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


5-3-3

一、
了解自我與發展潛能

五、
	尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考與解決問題


1-3-1

3-3-1

3-3-2

3-3-3

3-3-4

4-3-5

5-3-5

6-3-5

1-4-5 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題


5-3-3

一、
了解自我與發展潛能

五、
	尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考與解決問題


1-3-1

3-3-1

3-3-2

3-3-3

3-3-4

4-3-5

5-3-5

1-4-5 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題


一、
了解自我與發展潛能

五、
尊重、關懷與團隊合作
	十、獨立思考與解決問題


3-3-1

3-3-4

1-4-5 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

八、運用科技與資訊


一、
了解自我與發展潛能

五、
尊重、關懷與團隊合作
	十、獨立思考與解決問題


3-3-1

3-3-4

1-4-5 

五、
	尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

八、運用科技與資訊


一、
了解自我與發展潛能

五、
尊重、關懷與團隊合作
	十、獨立思考與解決問題

	十五
	5/20
│

5/24
	第５單元休閒運動總動員
	１活力滿點(戶外活動)
	1-3-1 了解個體成長與動作發展的關係，藉以發展運動潛能。

3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。

4-3-2 選擇提升休閒活動參與的方法，並執行個人終生運動計畫。

5-3-5 重視並能積極促進運動安全。

6-3-1 體認自我肯定與自我實現的重要性。

	1.了解從事休閒運動的益處。

2.認識直排輪、健走及攀岩等休閒運動。

3.學會直排輪、健走及攀岩之基本概念。

4.能夠選擇自己喜愛的休閒運動。

5.培養從事休閒運動的習慣。
	1.讓學生知道休閒運動的益處。

2.介紹直排輪所需的裝備及安全守則。

3.健走的益處、要領及裝備。

4.介紹攀岩運動的益處，裝備及基本的攀岩技術。

5.教師總結本章學習重點。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【生涯發展教育】

3-3-3 培養解決生涯問題及做決定的能力。
【全民國防教育教育】3-4-5認識先民保家衛國的事蹟，激發為國家奉獻的情感

	一、了解自我與發展潛能

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


2-3-1


2-3-5


1.

2.
	能體認食物本身可能隱藏的危機，並願意學習對健康有益的選購及處理食物的方法。

3.能指出判斷含較少農藥及合法食品添加物的方法。
	1.引導學生閱讀課文，以學生經驗引起學習興趣。

2.透過新聞事件，引導學生體認食品履歷標示的目的及重要性。

3.讓學生對於農藥的用途、種類及對人體的影響有基本的認識。

4.以討論或遊戲的方式學習分辨農藥含量多寡原則，並介紹能兼顧營養，讓「吃」更安心的食前處理方法。
	1
	1.「蔬果博士就是我」學習活動單
	1.觀察
2.問卷調查
3.紀錄
	【家政教育】

3-4-4 運用資源分析、研判與整合家庭消費資訊，以解決生活問題。
	四、表達、溝通與分享

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十六
	5/27
│

5/31
	第５單元休閒運動總動員
	２青山任我行(登山)
	1-3-1 了解個體成長與動作發展的關係，藉以發展運動潛能。

3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。

4-3-2 選擇提升休閒活動參與的方法，並執行個人終生運動計畫。

6-3-5 理解道德、社會、文化、政策等因素如何影響價值或規範，並能加以認同、遵守或尊重。
	1.了解登山的益處。

2.認識登山的方法及登山安全知識。

3.能夠擬訂登山計畫並付諸行動。

4.培養正確的休閒運動觀念。

5.養成休閒運動的習慣。
	1.介紹登山的益處和方法。

2.指導學生擬訂登山計畫。

3.介紹山難預防的方法。

4.介紹登山事故的緊急處理方法。

5.說明進行登山活動時要注意的環保事項。
	2
	1.「登山裝備總檢查」學習活動單
	1.觀察
2.實作及表現
	【生涯發展教育】

3-3-3 培養解決生涯問題及做決定的能力。
【全民國防教育教育】3-4-5認識先民保家衛國的事蹟，激發為國家奉獻的情感

	一、了解自我與發展潛能

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


2-3-1


2-3-5


1.
	能認識食品營養標示的意義，以運用於日常生活中做為選擇食品時的參考。


	1.介紹加工食品的意義及食品添加物本身的作用，觀察日常所吃食物中添加物的多寡，並學習分辨不法食品添加物的簡易方法。

2.目的在使學生學習看懂包裝食品上的營養標示，並了解其意義，進而可以在日常生活中，運用營養標示，選擇適合自己需求的食品食用。
	1
	1.「非法添加物！不要來！」學習活動單
2.「小心！食品添加物」學習活動單


	1.觀察
2.實作及表現

3.分組討論

	【家政教育】

3-4-4 運用資源分析、研判與整合家庭消費資訊，以解決生活問題。
	四、表達、溝通與分享
八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十七
	6/3
│

6/7
	第５單元休閒運動總動員
	３大呼小叫(場邊啦啦隊)
	1-3-1 了解個體成長與動作發展的關係，藉以發展運動潛能。

3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。

4-3-5 培養欣賞運動美感與分析比賽的能力。
	1.了解場邊啦啦隊的由來。

2.了解場邊啦啦隊的功用及運動概念。

3.學會場邊啦啦隊的口號、手部動作、簡易舞蹈及其組合。
	1.啦啦隊簡介。

2.教師說明啦啦隊的功能及成功的啦啦隊員必備的條件。

3.啦啦隊的口號及身體節奏練習。

4.分組口號編創、手部動作練習、分組隊呼並講評。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【性別平等教育】

1-4-5 接納自己的性別特質。
【全民國防教育教育】2-4-2建立保家衛國的全民防衛意識

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊


2-3-1


2-3-5

	 明瞭食物的生產、製造、烹調會影響食物的品質、價格及熱量，並能做明智的選擇。

7-3-2 選擇適切的健康資訊、服務及產品，以促成健康計畫的執行。
	1.能確實盡到守法監督、不貪小便宜的消費責任，以阻止不安全的食品在市面上販售。
	1.認識各種優良食品標章，且能夠運用在生活中。

2.讓學生建立正確消費的概念，以確保自己吃的安全。
	1
	3.「小雲住院記」學習活動單
	1.觀察
2.實作及表現

3.分組討論

	【家政教育】

3-4-4 運用資源分析、研判與整合家庭消費資訊，以解決生活問題。
	四、表達、溝通與分享

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十八
	6/10
│

6/14
	第５單元休閒運動總動員
	３大呼小叫(場邊啦啦隊)
	1-3-1 了解個體成長與動作發展的關係，藉以發展運動潛能。

3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。

4-3-5 培養欣賞運動美感與分析比賽的能力。
	1.學會場邊啦啦隊的口號、手部動作、簡易舞蹈及其組合。

2.學會如何編創場邊啦啦隊。

3.培養團隊合作的精神。
	1.複習手部動作、簡易舞蹈組合練習並講評。

2.複習簡易舞蹈。

3.分組編創並進行班級比賽、講評及心得分享。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【性別平等教育】

1-4-5 接納自己的性別特質。
【全民國防教育教育】2-4-2建立保家衛國的全民防衛意識

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊


2-3-5 


3-4-3 

3-4-4

五、

六、
	文化學習與國際了解

七、組織、規畫與實踐

九、主動探索與研究


3-3-2 


3-3-3


3-3-4


4-3-2 


2.

1-4-5
	 接納自己的性別特質。

【人權教育】

2-4-1 了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【全民國防教育教育】1-4-5了解現階段國防的基本戰略

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

三、生涯規畫與終生學習

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究


2-3-5 


3-4-3 

3-4-4

五、

六、
	文化學習與國際了解

七、組織、規畫與實踐

九、主動探索與研究

	二十
	6/24
│

6/28
	第５單元休閒運動總動員
	４空舞竹鈴(扯鈴)
	3-3-1 計畫發展特殊性專項運動技能。

3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。

4-3-2 選擇提升休閒活動參與的方法，並執行個人終生運動計畫。

4-3-5 培養欣賞運動美感與分析比賽能力。
	1.學會運用扯鈴基礎動作串連成組合動作。

2.學會自我挑戰及欣賞別人的優點。

3.學會注意運動環境，避免運動傷害的發生。
	1.實施仰觀星斗→望月→倒掛金鐘連續動作教學。

2.實施金龍繞玉柱練習。

3.實施金龍繞玉柱→望月→倒掛金鐘之連續動作。
	2
	
	1.觀察
2.實作及表現
	【性別平等教育】

1-4-5 接納自己的性別特質。
【全民國防教育教育】1-4-2了解國家安全與社會發展、國家生存的關係

	一、了解自我與發展潛能

二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊


2-3-5 


3-4-3 

3-4-4

五、

六、
	文化學習與國際了解

七、組織、規畫與實踐

九、主動探索與研究

	二十一
	6/24

│

6/28
	第５單元休閒運動總動員
	５快樂的運動饗宴(運動與消費)
	5-3-5 重視並能積極促進運動安全。

7-3-3 選擇適切的運動資訊、服務及產品，以促成運動計畫的執行。


	1.認識運動產品的種類。

2.了解運動鞋及運動服裝的選擇方法。

3.能選擇適當的運動鞋及運動服裝。

4.能選擇安全的運動消費場所。

5.養成良好的運動習慣。
	1.教師說明選擇運動鞋的原則。

2.教師說明選擇運動服裝的原則。

3.教師說明優良的運動場所應具有的條件。
	2
	1.「公共場所安全簡要診斷表」學習活動單
	1.觀察
2.實作及表現
	【家政教育】

3-4-4 運用資源分析、研判與整合家庭消費資訊，以解決生活問題。
【全民國防教育教育】3-4-2了解社會變遷對國防發展的影響

	二、欣賞、表現與創新

八、運用科技與資訊


